
شروط ترکیه برای خروج از سوریه
وزیر دفاع ترکیه در اظهاراتی شروطی را برای خروج 
نظامیان کشــورش از خاک ترکیه و پایــان دادن به 
اشــغالگری در این کشور مطرح کرد. رویترز در این 
باره به نقل از »یاشار گولر« وزیر دفاع ترکیه گزارش 
داد: آنــکارا پیش از توافق بر ســر قانون اساســی 
جدید، برگزاری انتخابات و تامین امنیت مرزها، در 
خصوص هماهنگی درباره خروج از سوریه گفت وگو 
نخواهد کرد. گولر گفت: در صورت وجود شــرایط 
مناسب، ممکن است جلساتی میان ترکیه و سوریه 
به عنوان بخشی از تلاش ها برای عادی سازی روابط 
میان دو کشــور برگزار شــود. این شــروط درحالی 
مطرح شده اســت که مقامات ترکیه و در رأس آنها 
»رجب طیــب اردوغان« طی ماه هــای اخیر بارها 
نســبت به عادی ســازی روابط با دولت سوریه ابراز 
تمایل کرده اند. رجب طیب اردوغان پیشتر در یک 
نشســت خبری پس از اجلاس ناتو در واشنگتن از 
قصد خود برای دیدار با بشار اسد و احیای روابط دو 
کشور خبر داده و گفته بود: »دو هفته پیش، از  اسد 

خواستم در ترکیه یا یک کشور ثالث دیدار کنیم.«

زیردریایی هسته ای در خاورمیانه
درحالی کــه منطقه برای عملیــات ایــران و گروه های 
مقاومت پس از ترور شــهید »اسماعیل هنیه« به دست 
صهیونیست ها آماده می شود، پنتاگون اعلام کرد، »لوید 
آستین« وزیر دفاع آمریکا دستور استقرار یک زیردریایی 
اتمی با موشک هدایت شونده در منطقه را صادر کرده 
اســت. »یواس اس جورجیا« یک زیردریایی هســته ای 
اســت که از ماه ژوئیه در دریــای مدیترانه حضور دارد و 
پنتاگون در رسانه های اجتماعی در یک اقدام بی سابقه، 
اســتقرار این زیردریایی را به صــورت علنی اعلام کرده 
اســت. پنتاگون در بیانیه ای پس از گفت وگوی آستین 
با وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی، اعلام کرد وزیر دفاع 
آمریکا به گروه ضربتی »آبراهام لینکلن« دســتور داده 
است تا اســتقرار خود را در منطقه تسریع کند. در این 
بیانیه همچنین آمده اســت: »ژنرال آســتین بر تعهد 
ایالات متحده به برداشــتن هر گام ممکن برای دفاع از 
اسرائیل تاکید و به تقویت موقعیت و توانایی های نظامی 
آمریکا در سراسر خاورمیانه با توجه به تشدید تنش های 

منطقه ای اشاره کرد.«
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نه به مذاکرات جدید
در سایه ناسازگاری اسرائیل در مذاکرات و ادامه کشتار 
در نوار غزه، جنبش حماس از میانجی ها درخواســت 
کرد به جای وارد شدن به مذاکرات جدید، طرحی برای 
اجرای آنچه این جنبش در ۲ ژوئیه گذشته با آن موافقت 
کرد، ارائه دهند. جنبش مقاومت اســلامی حماس، از 
میانجیگران قطر و مصر خواســت تا به جای شرکت در 
مذاکرات جدید، طرحی را برای اجرای آنچه این جنبش 
در دوم ژوئیــه بر آن توافق کرده، ارائه دهند. حماس در 
بیانیه ای توضیح داد که تقاضای این جنبش در ســایه 
انعطاف پذیری و مثبت اندیشی است که جنبش حماس 
در جهت دســتیابی به اهــداف و منافع مــردم، توقف 
خونریزی و نسل کشــی علیه آنها نشــان داده که راه را 
برای فرآیند تبادل اُسرا، امدادرسانی به مردم و بازگشت 
آوارگان و بازســازی فراهم می کند اما دشــمن اشغالگر 
با موضــع مخالف خود و تــداوم کشــتارها علیه مردم 
فلسطین به آن پاسخ می دهد. این جنبش تاکید کرد که 
با پیشــنهاد میانجی گران در ۶ مه موافقت و از اعلامیه 
رئیس جمهور بایدن و قطعنامه شــماره ۲۷۳۵ شورای 

امنیت سازمان ملل متحد در این زمینه استقبال کرد.
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ناکامی مذاکرات آتش بس غزه؟ �
در عرصــه دیپلماتیک، احتمال دارد تهران از حماس 
بخواهد که تمام حرکت ها به سمت توافق گروگان گیری 
و آتش بــس را متوقــف کند تا این تصور ایجاد نشــود که 
حملات اســرائیل و فشار نظامی مؤثر واقع شده اند. این 
بــه این معنا نیســت که توافــق هرگز به نتیجــه نخواهد 
رســید، اما تاخیــر در روند آن بــه احتمال زیــاد قطعی 
اســت. در اســرائیل، تصمیمی که به نظر می رســد برای 
تــرور هنیــه گرفته شــد احتمــال کوتاه آمــدن بنیامین 
نتانیاهو از شــرط های خــود در مذاکرات توافق بر ســر 
گروگان هــا را به شــدت کاهش داده اســت، به خصوص 
حــالا کــه احتمــال دارد حمــاس هم شــرایط خــود را 
ســخت تر کند. در هفته های اخیــر، دو نظریه رقیب در 
مورد چگونگی برخورد نتانیاهو با مســئله گروگان گیری 
پدیدار شــده است. یک نظریه این اســت که او حالا که 
کنســت وارد تعطیلات ســه ماهه شــده و به طــور موقت 
از رأی عــدم اعتمــاد اعضای راســت گرای ائتلاف خود 
کــه هرگونه مصالحــه با حمــاس را رد می کنند، در امان 
اســت، انعطاف پذیرتر خواهد شد. نظریه دوم این است 
که موضع سرســختانه او رجزخوانی نیست و او به واقع تا 
زمانــی که حماس به طور قابــل توجهی از لحاظ نظامی 
ضعیف نشده، هیچ توافقی را نخواهد پذیرفت. بر اساس 
این خط فکری، او مصمم به حفظ دو مسیر در غزه است 
که کنتــرل فیزیکی آن ها را برای جلوگیری از بازســازی 
حمــاس یا شــلیک راکت به اســرائیل در آینــده حیاتی 
می داند: نخســت مســیر نتزاریم در قســمت شــمالی 

نوارغزه و دوم مسیر فیلادلفی در مرز مصر.
به نظر می رســد ترور هنیــه نظریه ای را کــه نتانیاهو 
بر ســر شــرایط خود برای توافق گروگان گیری مصالحه 
نخواهد کــرد، تقویت می کند. حتی اگر این شــرایط به 
شــدت توســط یحیی ســنوار، رد شده باشــد. در واقع، 
نتانیاهــو در زمان دیدار دوهفته پیش خــود با پرزیدنت 
بایدن در واشــنگتن هیچ نشــانه ای از تمایل به مصالحه 
بروز نداد. به جای استفاده از تعطیلات کنست به عنوان 
فرصتی برای مصالحه های ســخت، نشــانه هایی ظاهر 
شــده اند که او ممکن است حملات بیشــتری را بر روی 

شخصیت های ارشد حماس مجاز بشمارد. 
ترور ســایر رهبران حماس در این سال مانند 

مروان عیسی، محمدالضیف، و صالح العاروری مانع 
از پیشرفت مذاکرات نشــد؛ باید دید که آیا پس از هنیه 
همین اتفاق خواهد افتاد یا خیر. دست کم، روند انتقال 
قدرت به دلیل چالش های لجســتیکی برگزاری جلســه 
دفتر سیاسی در زمان جنگ برای انتخاب یک جانشین 

دائمی، مختل خواهد شد. 

تأثیر بر منافع آمریکا؟ �
در مورد اینکــه چگونه ترورهای هدفمنــد این هفته 
ممکن است بر روابط دوجانبه اسرائیل با واشنگتن تأثیر 

بگذارد، اسرائیل ممکن است قصد داشته باشد نشان 
دهد که ایالات متحده نمی تواند آن را از کاری که باید 
انجام دهد بازدارد. اگر چنین باشــد، این پیام لزوماً 
قصدی برای نمایش سرکشــی از سوی نزدیک ترین 
متحد خود نبوده، بلکه به عنوان راهی برای احیای 
بازدارندگــی در برابر ایران و حزب الله بوده اســت. 
شــاید چنین رویکرد قاطع و غافلگیرکننده ای در 
بلندمدت کارســاز باشــد، اما نه نتانیاهو و نه جو 
بایدن نباید در مورد آنچه ایران و حزب الله ممکن 
اســت در کوتاه مــدت انجام دهنــد، امید زیادی 
داشــته باشــند. در روزهای آینــده، دولت بایدن 
به طور قابل فهمی بر جلوگیری از تشــدید تنش ها 

متمرکز خواهد شد. از ســوی دیگر، احتیاط ایران 
درباره کشــاندن آمریــکا به درگیــری بهترین اهرم 
بــرای مهار تصمیمات بعدی حکومت ایران اســت، 
بنابرایــن دولت بایــدن باید از این احتیــاط به نفع 
خود استفاده کند. تند شدن اخیر لحن ایران علیه 
ایالات متحده ممکن است نشانه ای باشد که تهران 
می خواهد به طور غیرمستقیم اسرائیل را از پاسخ 
قاطع به هرگونــه تلافی جویی محــور مقاومت به 
دلیل افزایش خطر تشدید بیشتر بحران باز دارد. 
با این نظر و با توجه به اینکه اسرائیل پیام خود را 

رســانده است، اکنون باید منافع و نگرانی های 
آمریکا را در نظر بگیرد.

تـرور و بـازدارندگی 
تحلیل انستیتو واشنگتن: آیا اسرائیل به اهدافش می رسد؟

کالاهای تحریم شــده روســی، عمل نکند. اما نزدیکــی جغرافیایی 
گرجســتان به روسیه و موقعیت این کشــور در منطقه بی ثبات قفقاز 
موجب شــده تا این کشــور در مقابل حمله روسیه آسیب پذیر باشد. 
گرجستان معتقد اســت اگر از حدی بیشتر علیه روسیه گام بردارد، 
در معرض حمله این کشور قرار خواهد گرفت. در حالی که چشم انداز 
توافق در خصوص جنگ روسیه و اوکراین همچنان نامشخص است، 
تفلیس تمایلی ندارد به جبهه دومی در این جنگ تبدیل شود چراکه 
می داند از نگاه مســکو حضور هرگونه نیروی متخاصم در مرزهایش 

یک تهدید علیه امنیت روسیه است. 
از نظر تفلیس، منافع اقتصادی مهمترین مســئله برای آینده این 
کشور است. ایراکلی کوباخیدزه، نخســت وزیر گرجستان، پیشتر با 
اعمال تحریم علیه روســیه مخالفت کرده و اعلام کرده که این اقدام 
می توانــد تا 10 درصد اقتصاد گرجســتان را کوچک تر کند. اقتصاد 
روسیه و گرجستان به شدت با یکدیگر آمیخته شده اند. حتی پس از 
تنش شــدید در روابط دو کشور در سال ۲008، گرجستان همچنان 
روابط اقتصادی نزدیکی را با روســیه حفظ کرد. روســیه دوم شریک 
تجاری گرجســتان اســت و 1۳ درصد تجارت خارجی گرجســتان 
در ســه ماهه نخست سال ۲0۲4 با روســیه انجام شده است. روسیه 
بیشــتر نفــت و محصــولات نفتــی، گاز طبیعــی و غلات مــورد نیاز 
گرجســتان را تامین می کند. روســیه همچنین بازار بسیار مناسبی 
برای برخی از محصولات تولید گرجســتان اســت. از ســال ۲0۲۲، 
یعنی زمانی که تحریم های غرب علیه روســیه به جریان افتاد، روابط 
تجاری گرجستان و روســیه رونق بیشتری گرفت. گرجستان تبدیل 
به مســیری برای روسیه شد تا با اســتفاده از آن کالاهای تحریمی را 
خریداری کند. ایــن کالاها عبارتند از برخی از تولیدات تکنولوژیک 
نظیــر پهپاد، پردازنده های کامپیوتر و ابــزار جی پی اس و کارت های 
حافظــه. ایــن کالاها جزو اقلامی بودند که غرب در دســامبر ســال 
۲0۲۲ صادرات شــان را به روسیه تحریم کرد. تفلیس نیز البته از این 

تجارت سود برده است. 
علاوه بر این دولت گرجستان با طرح اپوزیسیون این کشور برای 

اعمــال محدودیت صــدور ویــزا برای 
شــهروندان روســی، اعمال محدودیت به خدمت گرفتن نیروی کار 
روس تبار، محدودیت فروش زمین به شــهروندان روسی و ممنوعیت 
واردات خودروهــای پــلاک روســیه، مخالفــت کرد. توریســت های 
روســی به وفور به8 گرجســتان ســفر می کنند و کارآفرینان روســی 
در گرجســتان کســب و کار دایــر کــرده و در اقتصــاد گرجســتان 
ســرمایه گذاری می کنند. در واقع، گرجســتان در سال ۲0۲۳، و با 
فاصله زیاد، اولین مقصد برای شــهروندان روسی بوده که قصد آغاز 
کســب و کاری در خارج از کشور داشــته اند. حدود 1۳ هزار کسب  و 

کار روسی در گرجستان ثبت شده است. 
عــلاوه بر این، گرجســتان تمایلی نــدارد که این منافــع را در حالی 
کــه چین به عنــوان نزدیک ترین متحد روســیه ســرمایه های جدیدی را 
وارد منطقه می کند، از دســت بدهد. در طول دو ســال گذشته، تفلیس 
روابطش را با چین به شــدت تقویت کرده است. دو کشور توافق شراکت 

استراتژیک میان خود را در ســال ۲0۲۳ اعلام کردند و گرجستان چین 
را به عنوان ســرمایه گذار پروژه بندر آب های عمیق آناکلیا برگزیده است. 
این بندر موجب می شود که گرجستان بتواند کشتی های اقیانوس پیما را 
پذیرا باشد و به طرح کمربندراه چین متصل شود. اپوزیسیون گرجستان 
ایــن اقدامات را مورد انتقــاد قرار داده و اعلام کرده کــه این تصمیمات 

روابط گرجستان با غرب را به خطر می اندازد. 
پــس از تصویب قانون عوامل خارجی، ایالات متحده محدودیت های 
ویزا را بــرای اعضای پارلمان گرجســتان و خانواده های آنها اعمال کرد. 
آمریکا همچنین بیش از 9۵ میلیون دلار کمک به گرجســتان را به حالت 
تعلیق درآورد که به گفته واشــنگتن نتیجه بازنگری جامع همکاری های 
دوجانبه و »اقدامات ضددموکراتیک« دولت گرجســتان اســت. تفلیس 
نسبت به واکنش واشنگتن ابراز نگرانی کرده است. این کشور نمی خواهد 
حمایت ایالات متحده را از دست بدهد. واشنگتن همچنان به گرجستان 
کمــک مالی می کند و به عنــوان وزنه تعادل در مقابل روســیه در منطقه 
عمل می کند. با این حال، تفلیس نشان داده که آمادگی ایجاد تغییرات 
جدی در سیاســت خارجی خود را ندارد، زیرا می داند که چرخش شدید 
به ســمت غرب یا روسیه می تواند موجب تحریک انتقام جویی یک طرف 
دیگر شــود. علاوه بر این، نخست وزیر گرجستان ابراز امیدواری کرده که 
در صــورت انتخاب دونالد ترامپ به عنــوان رئیس جمهور ایالات متحده، 
آمریکا می تواند به سرعت درباره توافقنامه صلح در اوکراین مذاکره کند و 

رویکرد ملایم تری در قبال دولت گرجستان اتخاذ کند.
استراتژی گرجستان از دیرباز حفظ موضع بی طرف بین غرب و شرق 
بوده است. اما ادامه این رویکرد متعادل کننده به طور فزاینده ای دشوارتر 
شــده، زیرا هر چه جنگ اوکراین طولانی تر شــود، هر دو طرف نسبت به 
بی طرفی بیشــتر گرجســتان حســاس تر می شــوند. با این حال، واضح 
اســت که این امر برخی از نیروهای سیاســی در گرجســتان را از پیشبرد 
برنامه هــای خود به نفع یــک طرف یا طرف دیگــر، از جمله با حمایت از 
احیای روابط دیپلماتیک با روســیه، باز نمــی دارد. این موضوع با نزدیک 

شدن به انتخابات به موضوعی بحث برانگیز تبدیل خواهد شد.
ترجمه: آریا صدیقی
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